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ABSTRAKT

BakaláĜská práce se zabývá tématem „Požární bezpečnost objektu“. Tato práce Ĝeší pro-

blémy požární bezpečnosti Centrálního skladu dm drogerie markt s.r.o. V teoretické části je

rozepsána požární bezpečnost staveb, požární zabezpečení objektu a zásobování požární

vodou. Praktická část bakaláĜské práce se zabývá současným stavem objektu a SWOT ana-

lýzou požárního zabezpečení. Na základČ zjištČných slabých stránek jsou navržena opatĜe-

ní, která mohou vést ke zlepšení požární bezpečnosti objektu v pĜípadČ, že firma bude tyto

návrhy akceptovat.

Klíčová slova: požární bezpečnost, požár, objekt, zaĜízení

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the topic "Fire safety of a building". This work solves the

fire safety problems of the Central warehouse of dm drogerie markt s.r.o. The theoretical

part specifies the fire safety of constructions, fire security of a building and supply of fire

water. The practical part of the bachelor thesis deals with the current state of the building

and a fire security SWOT analysis. The measures, based on the detected weaknesses, are

suggested to lead to a fire safety improvement of the building if the company accepts the

proposals.
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ÚVOD

Téma bakaláĜské práce je požární bezpečnost objektu. Úkolem požární bezpečnosti je pĜe-

dejít vzniku požáru a snížit míry požárního rizika v objektech. Dalším úkolem je zajistit

požární bezpečnost pĜi provozu a užívání objektu. Důležité je maximálnČ omezit vznik

a šíĜení požáru a zabránit tak ztrátám na životech, zdraví osob a na majetku. Požární bez-

pečnost se dosahuje vhodným použitím konstrukcí a materiálů a požárnČ bezpečnostním

zaĜízením.

Práce je rozdČlena do sedmi kapitol. Teoretická část obsahuje čtyĜi kapitoly. V první kapi-

tole jsou vysvČtleny důležité pojmy a základní právní pĜedpisy v požární ochranČ. Druhá

kapitola se bude zabývat požárním zabezpečením objektu, kde je popsaná konstrukce, po-

žárnČ bezpečnostní zaĜízení, pĜenosné hasicí pĜístroje, nouzové osvČtlení a značení, požární

a evakuační výtahy, pĜíjezdy a pĜístupy. Ve tĜetí kapitole je rozebráno zásobování požární

vodou, se zamČĜením na zdroje vody, nadzemní a podzemní hydranty a vnitĜní nástČnné hyd-

ranty. V poslední Ěčtvrtéě kapitole teoretické části je stanoven cíl a metody bakaláĜské práce.

V praktické části se zamČĜí na požární bezpečnost Centrálního skladu dm drogerie

markt s.r.o. Sklad je postavený v JihlavČ a zabývá se prodejem drogistického zboží a par-

fumerie. V páté kapitole popíše Centrální sklad dm drogerie markt s.r.o., kde rozebere sou-

časný stav objektu, organizační zabezpečení požární ochrany, technické Ĝešení elektronické

požární signalizace a stabilního hasicího zaĜízení, samočinné odvČtrávací zaĜízení, požární

zatížení a únikové cesty. Šestá kapitola bude zamČĜená na SWOT analýzu. V poslední

Ěsedméě kapitole je návrh zlepšení na slabé stránky, které byly zjištČny v pĜedchozí kapitole.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POŽÁRNÍ BEZPEČNOST STAVEB

V požární bezpečnosti se zpracovává požárnČ bezpečnostní Ĝešení, které musí vycházet

ze složitosti a velikosti stavby. Na základČ toho se zpracovatel rozhoduje, zda zpracuje

jenom textovou a výpočetní část nebo i výkresy požární bezpečnosti stavby.

Textová a výpočetní část je oblast, která se dotýká problematiky nouzového osvČtlení, eva-

kuace osob, únikových cest, rozdČlení budovy na požární úseky, zhodnocení stavebních

konstrukcí, určení druhu a počtu únikových cest, stanovení počtu a druhu pĜenosných hasi-

cích pĜístrojů a podobnČ.

Výkresová část je oblast, která zahrnuje grafické označení požárních úseků, vyznačení úni-

kových cest, vybavení požárnČ bezpečnostními zaĜízeními, zdroje požární vody, hlavní

uzávČry a podobnČ. [12]

1.1 Základní pojmy

V požární ochranČ Ědále jen „PO“ě se používá velké množství pojmů, souvisejících

se vznikem požárů, proto je potĜeba vysvČtlit základní, ale často používané termíny. Níže

jsou uvedeny ty, které se objevují v bakaláĜské práci:

 požár je nekontrolované hoĜení, kde může dojít ke zranČní nebo usmrcení osob

a zvíĜat, zničení nebo ohrožení životního prostĜedí a ke škodám na majetku a mate-

riálních hodnotách. Může vzniknout pĜímým zapálením nebo od ohnČ, [1]

 plamen je viditelná plynná část ohnČ. Podle zabarvení plamene je možno rozeznat,

jaká látka právČ hoĜí,

 oheň je človČkem Ĝízené hoĜení, které je vymezené určitým prostorem, [2]

 hoĜení je proces, který vzniká pouze za určitých podmínek. Musí být pĜítomný hoĜ-

lavý materiál, vzduch a teplo. PĜi hoĜení dochází k šíĜení plamene, [3]

 vzplanutí je nejnižší teplota, pĜi níž se uvolní páry nad látkou, které jsou natolik

zahuštČny, že po pĜiblížení plamene vzplanou a dále nehoĜí Ětj. ihned uhasneě,

 vznícení je nejnižší možná teplota, pĜi které látka začne hoĜet i bez použití plamene, [2]

 hoĜlavá látka nebo-li hoĜlavina, může být pĜírodní nebo syntetická látka, která

pĜi hoĜení uvolňuje teplo a zplodiny hoĜení,
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 kouĜ je smČs vzduchu a drobných tuhých částic ĚnapĜ. popel nebo saze). Podle hoĜ-

lavé látky může mít kouĜ různé zabarvení, vůni i chuť.

1.2 Požární ochrana v základních právních pĜedpisech

Právní pĜedpisy, které rozebírají požární ochranu Ědále jen „PO“) mají celou Ĝadu zákonů

a vyhlášek. K nejvýznamnČjším lze zaĜadit tyto zákony a vyhlášky:

 Zákon č. 133/1řŘ5 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů, který vy-

tváĜí podmínky pro účinnou ochranu života a zdraví občanů a majetku pĜed požáry

a pro poskytování pomoci pĜi živelních pohromách a jiných mimoĜádných událos-

tech stanovením povinností ministerstev a jiných správních úĜadů, právnických

a fyzických osob, postavení a působnosti orgánů státní správy a samosprávy na úse-

ku požární ochrany, jakož i postavení a povinností jednotek požární ochrany. [21]

 Zákon č. 238/2000 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky

a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, zĜizuje Hasičský zá-

chranný sbor ČR Ědále jen „hasičský záchranný sbor“ě, jehož základním posláním je

chránit životy a zdraví obyvatel a majetek pĜed požáry a poskytnout účinnou pomoc

pĜi mimoĜádných událostech. [22]

 Vyhláška č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu

státního požárního dozoru, ve znění pozdějších předpisů, která má v 1, 2 a 3 části

uvedené nezbytné vybavení, umístČní (hasicích pĜístrojů), provoz, kontroly, hasicí

pĜístroje, pĜípravu zamČstnanců a požární poplachové smČrnice. [23]

 Vyhláška č. 23/200Ř Sb., o technických podmínkách požární ochrany staveb,

ve znění pozdějších předpisů, kde jsou stanoveny technické podmínky požární

ochrany pro navrhování, provádČní a užívání stavby. [24]
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2 POŽÁRNÍ ZůBEZPEČENÍ OBJEKTģ

V této dobČ se budují velké objekty pro výrobu, skladování a prodej. K výstavbČ tČchto

objektů se používá velké množství plastických hmot a pĜi požáru pak dochází k vývinu

tepla a zplodin hoĜení. Po vzniku požáru dochází velmi rychle k zadýmení prostorů, tím

pádem můžou být ohroženy osoby, které se v místČ nachází a dále je velmi tČžké najít mís-

to vzniku požáru. PĜi vysoké teplotČ nemusí odolnost použitého materiálu vydržet a může

dojít k zĜícení. [4]

Pro pĜedcházení vzniku požárů je důležité pĜi stavbČ zabudovat do objektu požárnČ bez-


[…]


Práce 300 hod 16 hod 4 800 Kč

Celková cena 19 608 Kč

[Zdroj: vlastní]

Bezpečnostní značení únikových cest

Ve skladovém prostoru je navrhováno zmČnit umístČní bezpečnostního značení únikových

cest, aby nedocházelo k jeho poškozování. Nová možnost umístČní je napĜ. zavČšením

do prostoru popĜípadČ upevnČním na obvodové stČny a nosné sloupy.

Tab. 10 – Náklady na bezpečnostní značení únikových cest

Fotoluminiscenční značení únikových cest
Cena jedné značky 235 Kč

Počet značek 35 ks

Celková cena Ř 225 Kč

[Zdroj: vlastní]
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Montáž sirény

UmístČní sirény je doporučováno nainstalovat do akumulátorovny, která se nachází

v I. hale v 1. NP, kde pĜi pravidelné koordinované kontrole byla zjištČna špatná slyšitelnost.

Tímto opatĜením by se pĜedešlo pĜeslechnutí sirény v této místnosti.

PoĜizovací cena sirény ROLP 32 se pohybuje od 1 169 Kč s DPH.

Vjezdová brána

V pĜípadČ vjezdové brány do areálu je navrhováno centrální otevĜení brány pĜi signalizaci

požáru, místo otevĜení brány pomocí dálkového ovládače. Centrální otevĜení brány

by usnadnilo vjezd HZS do areálu v pĜípadČ požáru.

Tab. 11 – Náklady na centrální otevĜení brány

Centrální otevĜení brány

Spára 150 Kč/m bez DPH 60 m 9 000 Kč

Chránička 30 Kč/m bez DPH 30 m 900 Kč

Kabel nehoĜlavý 40 Kč/m bez DPH 40 m 1 600 Kč

Instalace a zapojení 500 Kč/hod – 500 Kč

Modifikovaná hmota 55 Kč/m bez DPH 30 m 1 650 Kč

Celková cena 13 650 Kč

[Zdroj: vlastní]

Tab. 12 – Celkové náklady na navrhované zabezpečení

Celkové náklady

Protipožární stČna 19 608 Kč

Bezpečnostní značení únikových cest 8 225 Kč

PoĜizovací cena sirény 1 169 Kč

Centrální otevĜení brány 13 650 Kč

Celková cena 42 652 Kč

[Zdroj: vlastní]
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ZÁVċR

Požární bezpečnost je velmi rozsáhlé téma, které obsahuje velké množství potĜebných in-

formací. Takové množství informací není možné zpracovat v rozsahu bakaláĜské práce.

Centrální sklad dm drogerie markt s.r.o. provozuje činnost se zvýšeným požárním zatíže-

ním, kde se skladuje široký sortiment zboží.

Cílem bakaláĜské práce bylo provést SWOT analýzu současného požárního zabezpečení

Centrálního skladu dm drogerie markt s.r.o. PĜi provádČní analýzy bylo vycházeno z infor-

mací a dokumentů, které byly poskytnuté HZS v JihlavČ a pracovníkem firmy. Z výsledků

analýzy vyplynulo, co jsou silné stránky a co jsou slabé stránky v požárním zabezpečení.

Podle bilance analýzy lze Ĝíct, že sklad je velmi dobĜe zabezpečený požárním bezpečnost-

ním zaĜízením.

Na základČ zjištČných slabých stránek bylo navrženo zlepšení, které by vedlo k lepšímu

požárnímu zabezpečení. Mezi návrhy patĜí postavit protipožární stČnu mezi trafostanicí

a dieselagregátem, zmČnit umístČní bezpečnostního značení únikových cest, montáž sirény

v akumulátorovnČ a zmČnit otevĜení vstupní brány.

NejlevnČjším opatĜením je poĜízení sirény ROLP 32, které by stálo pĜibližnČ 1 169 Kč.

Instalace sirény by snížila riziko pĜeslechnutí poplachu v akumulátorovnČ. Dalším opatĜe-

ním je nákup fotoluminiscenčního značení únikových cest, následné zavČšení do prostoru

nebo pĜipevnČní na stČny a nosné sloupy tak, aby nedocházelo k poškozování tohoto zna-

čení. PoĜizovací cena by byla pĜibližnČ Ř 225 Kč. TĜetím opatĜením je centrální otevĜení

brány pĜes ústĜednu EPS pĜi vyhlášení poplachu. Náklady na pĜipojení brány k ústĜednČ

EPS činní pĜibližnČ 13 650 Kč. Nejdražším opatĜením je vybudování protipožární stČny,

která by se nacházela mezi trafostanicí a dieselagregátem. Vybudování této stČny by stálo

pĜibližnČ 1ř 608 Kč. Celkové náklady na navržené zlepšení jsou vyčíslené na 42 652 Kč.

Návrhy a doporučení byly poskytnuty správci budovy Centrálního skladu dm drogerie

markt s.r.o. k pĜípadnému využití pro zlepšení požárního zabezpečení.

VČĜím, že cíl bakaláĜské práce byl splnČn.
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SEZNůM POUŽITÝCH SYMBOLģ ů ZKRůTEK

ČOV

EPS

CHÚC

JPO

KTPO

NL

NP

NÚC

OPPO

ORL

PBZ

Čistička odpadních vod

Elektrická požární signalizace

ChránČná úniková cesta

Jednotka požární ochrany

Klíčový trezor požární ochrany

Nebezpečné látky

Nadzemní podlaží

NechránČná úniková cesta

Obslužný panel požární ochrany

Odlučovač ropných látek

PožárnČ bezpečnostní zaĜízení

PCO

SHZ

SOZ

VZT

ZDP

ZOKT

Pult civilní ochrany

Stabilní hasicí zaĜízení

Samočinné odvČtrávací zaĜízení

Vzduchotechnika a klimatizace

ZaĜízení dálkového pĜenosu

ZaĜízení pro odvod kouĜe a tepla
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