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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce s názvem „Požární bezpečnost objektu“ je zpracována mimo úvodu a závěru
do sedmi kapitol v rozsahu 64 stran (včetně příloh). Mimo textu práce obsahuje 12 tabulek,
4 obrázky a 4 přílohy. Práce je rozdělena na teoretickou část, která je zpracována v rozsahu 10
– 27 stran, což považuji za přiměřené.

V teoretické části autorka práce popisuje základní pojmy, které použila ve své práci a uvádí
jen čtyři základní právní předpisy. Dále pojednává s využitím právních předpisů a odborných
publikací o požárním zabezpečení objektů s důrazem na požární bezpečnostní zařízení,
požární hasící přístroje, nouzová osvětlení, nouzové únikové cesty a zásobování požární
vodou.

Ve čtvrté kapitole v krátkosti popisuje svůj cíl a metody, které při řešení své práce použila.

Praktická část je řešena od strany 31 až po stranu 52 s důrazem na centrální sklad objektu dm
drogerie markt s.r.o., kde na stranách 31 až 47 popisuje současný stav zajištění ochrany před
požárem. Na str. 41 je proveden výpočet předpokládané doby zásahu HZS, ale odkud
jednotka bude, není specifikováno.
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V šesté kapitole je pokus o SWOT analýzu s cílem identifikace silných (7 oblastí) a slabých
stránek (4 oblasti) a následně příležitostí (3 oblasti) a hrozeb (6 oblastí) v požární bezpečnosti.
Z provedené analýzy, kde autorka použila při řešení rozdílný počet oblastí (měl by být stejný),
dopustila se chyb v oblasti příležitostí a hrozeb (řeší externí prostředí), popisuje interní věci,
vyplývá neznalost použití této metody autorkou práce a výsledek neodpovídá realitě. Bod
v zadání, tj. analýzu funkčnosti stavu, zjištění silných a slabých stránek objektu, považuji jen
za částečně splněný. Návrhy nejsou řádně zdůvodněny.

V poslední kapitole se zabývá návrhy a doporučeními včetně jejich finančního vyčíslení.

Klíčová slova nejsou podle abecedy. Seznam použitých symbolů a zkratek (str. 57) je
neúplný, chybí zkratky (např. HZS str. 15, atd.) a dále symboly (str. 41).

Práce obsahuje i některé gramatické a formální chyby. V textu nejsou uvedeny odkazy na
obrázky a tabulky, které jsou v práci. Některá uvedení zkratek jsou zbytečně 2x (např. PO str.
11 a 12, dále EPS, ZKOT atd.). Začátky některých vět jsou psány nesprávně zkratkou (např.
str. 18, 19 atd.).

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Kterou oblast z hlediska požární bezpečnosti daného objektu považujete za
nevýznamnější a proč?

2. S využitím správně aplikované SWOT analýzy zjistěte a odůvodněte návrhy svých
doporučení.

3. Dají se použít pro zjištění analýzy funkčnosti stavu, zjištění silných a slabých stránek
objektu i jiné metody? A když ano, tak jaké?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne 29.5.2015

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce
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